
こんにちは！城西病院です 

2月号 第020号 
平成25年1月31日発行 
名古屋市中村区北畑町 

四丁目1番地 
偕行会城西病院 
課長 新屋紀仁 

ＴＥＬ 052-485-3777 

ボ
ー
ナ
ス
の  

 
 

 
 

 
 

支
給
日
だ
け 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

妻
笑
顔 

毎
日
の 

 
 

 
 

う
が
い
手
洗
い 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

忘
れ
ず
に 

干
し
柿
を 

 
 

 
 

 
 

食
べ
て
に
っこ
り 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

母
の
顔 

インターネットの情報もご覧ください 
http://www.kaikou.or.jp/jyousai 

医療法人偕行会 偕行会城西病院 

診療予約センター 052-485-3737 
祝日除く月-金曜 8:30～17:00 

お電話で診療のご予約ができます 

 
地域の高齢者医療を守り発展させていくために 

城西病院ではみなさまの川柳をお待ちしております。 
秀逸な作品はロビーにて掲示させて頂きます。 

〒453-0815 名古屋市中村区北畑町四丁目1番地 
TEL 052-485-3777  FAX 052-485-3773 

市民公開講座 予告 ＜参加無料＞ 

■ 2月14日(木)  15：00～  1階 ロビー 

「介護保険って、な~に？」  
めいらく寸劇グループによる『認知症の方への正しい接し方』
を上演します。     
■ 3月14日（木）15：00～ 「住民説明会」 
勢納院長より地域住民の皆様へ説明会を実施いたします。併
せて、建設中の老人保健施設と特別養護老人施設からの 
ご説明も予定しております。 

  ■ 4月 「スプリングコンサート」（予定） 
皆様、お待たせしました。今年 初めてのコンサートです。 
参加無料となりますので是非、お越ください。 

  

 
 ― 偕行会城西病院 院長 勢納八郎 ― 

で、安心してかかっていただくことができます。 

（名古屋共立病院 052‐362-5151） 

「外来診療・検査体制の拡充と 

        名古屋共立病院での内視鏡検査」 

本年6月までには、月曜から金曜まで毎日、整形外科の外来診療を

提供できる体制に拡充いたします。またMRI検査の開始も予定してお 

ります。 

2月に消化器内科が専門の渡邉克己医師が赴任されます。今後この

分野の診療体制を順次整備してまいりますが、しばらくの間、胃カメ

ラや大腸内視鏡検査は名古屋共立病院での実施とさせていただきます。

名古屋共立病院では、鎮静剤を使用して、「眠っている間に終わらせ

てしまう」内視鏡検査を実施しております。当院からシャトルバスの

送迎がございますので、皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

4月にはもう一人の内科医の赴任と、眼科の西満三代医師の外来診

察日拡充も予定されております。これにより一層充実した医療を提供 

できるものと期待しております。 

今後も地域の皆様に喜んでいただける病院となれますよう、一歩ず

つ前進させてまいりますので、皆様におかれましても格別のご理解と 

ご協力を賜りますよう、何とぞよろしくお願い申し上げます。 

皆様には日頃、偕行会城西病院をご利用頂き、誠にありがとうご 

ざいます。 

私ども偕行会城西病院は、平成23年4月1日の経営委譲に際して、

名古屋市や周辺住民の皆様に、「地域の高齢者医療に貢献する」と 

いうお約束をしております。 

今回は当地域の高齢者医療を担っていく上での方針と皆様へのお

願いを申し上げます。なお、3月に予定しております住民説明会でも、

同様のご説明を申し上げますのでご質問がおありの方はぜひご参加 

下さい。 

「急性期病院と療養型病院の役割分担、 

            城西病院の社会的使命」 

療養型の病院は救急病院と違って、急性期医療を担うのが主な目

的ではありません。重症や急病などのいわゆる「急性期」と呼ばれ

る患者様は、設備の整った大病院や日赤、名古屋共立病院などで、

高度医療・先進医療で治療される方が、短期間に回復でき、早期退 

院も可能となります。 

しかし、ご高齢の方々の場合、元々の体力が弱っているために、

早期退院を目的とした急性期医療の治療スケジュールに合わない方

が多くいらっしゃいます。そうした方々に、比較的長期間、入院期

間に一律の制限を設けずに治療していただけるのが「療養型」の病 

院です。 

当院はこうした「療養型の病院」です。このため、各病院から、

寝たきりの患者様を中心にご紹介いただいております。お陰さまで

平成24年6月の新病棟運用開始以来、入院患者数は着実に増加して

おり、現在100名程の患者様に病棟をご利用いただいております。 

当院の社会的使命は、そうした「長期入院」の皆様を、時間をか

けて少しでも在宅にお戻しすることであると考えています。このた

め、たびたび入退院を繰り返す患者様へは、当院からの在宅訪問診

療も実施させていただいております。現在約10名の寝たきり患者様 

にご利用いただいております。 

「急変時は名古屋共立病院で対応します」 

こうした事情から、かかりつけの皆様に「急に悪くなった時にど 

うしたらよいのか？」というご質問を頂戴しております。 

その際は、同一法人の名古屋共立病院が24時間体制で救急医療を

提供しております。城西病院の患者番号と共通になっておりますの 



偕行会城西病院 医療法人偕行会 

★窓口受付時間  午前11：30まで 
         午後15：30まで 

診療のお知らせ 

２月より渡邉医師が当院に赴任され、内科の月・木曜日 午前
診療を行います。今後も地域の皆様のため、外来診療体制の充
実を図っていきます。 

2月1日より 

◆ 外来診療のご案内 ◆ 

★診療予約センター  
 052-485-3737 
 (8:30-17:00土日祝除く)   

午前   9:00-12:00 午後 14:00-16:00 

1月より火曜日と木曜日の眼科診療をしてくださっている西先生をご紹介します！  

今年1月から、火曜日と木曜日の午前に眼科で診療をしております 

西と申します。 

当分、城西病院の電子カルテの操作に不慣れの為、入力操作に時間

がかかっていますが、今のところ予約人数も少なく、検査前にお待

たせする時間は長くないと思いますので、どうぞお気軽にご利用下

さい。 

城西病院の診療日以外は、岡崎で勤務しております。夜暗くなって

の帰宅で、どこにも寄らずに帰っていましたが、城西病院では当分

午後の勤務はありませんので、 

近辺のお食事処などにランチを食べに 

行くのを楽しみに通いたいと思います。 

これからどうぞよろしくお願いいたします。 

 

                                   西 満三代 

－西 満三代 医師 略歴 － 

平成  4年  4月  協立総合病院 ローテート研修 

平成  5年  4月  名古屋大学 眼科入局 研修 

平成  6年  1月  安城更生病院 眼科 研修 

平成  6年  7月  刈谷総合病院 眼科 医員 

平成  7年  6月  名古屋大学附属病院 眼科 医員 

平成  8年  4月  犬山中央病院 眼科 医員 

平成13年10月   JR東海病院  副医長→医長 

平成16年  4月  医療法人永仁会  

          天白眼科クリニック 

                       西眼科クリニック 

平成21年  6月  医療法人鉄友会 宇野病院 眼科 

平成25年  1月  偕行会 城西病院 眼科 

外来診療 月 火 水 木 金 

内科 午前 高橋・清水・渡邉 勢納・青山 勢納 青山・渡邉 勢納・伊藤 

総合診療 午前 ー 岸川 岸川 岸川 ー 

整形外科 
午前 高山 高山 高山 ー ー 

午後 高山 高山 高山 ー ー 

眼科 
午前 ー 西 小林 西 小林 

午後 ー ー ー ー 小林 

1月16-17日、1月24-25日 
名古屋市内の中学校の生徒さん 
職場体験!!  

1月の市民公開講座 開催しました!! 

看護師に憧れる生徒さんたちが、 
身を乗り出して仕事の様子を 
見ていました！今日のこの気持ち、
忘れないで頑張ってくださいね。 

ノロウイルスの予防について 
の講座をしました。 
きっちり手洗いと、しっかり 
加熱！！ 
皆さん、予防してください！ 

救急外来診療に関するお知らせ 

夜間および休日の急変時には、名古屋共立病院でのバックアップ体制がありますので、 

ご安心ください。          《 名古屋共立病院 ☎052-362-5151 》 


